
1 

D.R.S   n° 426 

 
Servizio 4  

 

REGIONE SICILIANA 

 
 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

 RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del 

Servizio 4 – Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola far data dal 

01/08/2019; 

VISTO il D.D.G. n° 1246 del 05/08/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 

della L.R. 10/2000, lettere e), f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 – 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del 

Servizio stesso, nonché lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti 

la stessa struttura, al fine di assicurare efficacia e tempestività dell’azione amministrativa di 

competenza della struttura; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 

17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, 

pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce 

al Dott. Candore Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 259 del 14 giugno 2020 “Conferimento incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea” 

che conferisce al Dott. Mario Candore l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021.“Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2021/2023” Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori. 



2 

VISTA la Legge Regionale n° 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. “Legge di Stabilità Regionale 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale n° 10 del 15/04/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la L.R n° 4/2006 art. 1 comma 2 “Riproposizione di norme in materia di Consorzi di 

Bonifica e di personale”; 

VISTA la L.R. 28 giugno 2010 n. 14 “ Norme in materia di personale dei Consorzi di Bonifica”; 

CONSIDERATO che i Consorzio di Bonifica della Sicilia hanno trasmesso gli elenchi degli operai 

beneficiari delle Garanzie Occupazionali delle L.R. 4/2006, L.R. 14/2010 e L.R. 16/17 comma 7 

dell’art. 8, che saranno avviati alla Campagna Irrigua 2021 come da crono programma allegati agli 

atti di questo Servizio, determinando un riparto del fabbisogno per il contributo alla corresponsione 

degli emolumenti pari ad € 12.103.748,08, importo che ha subito un leggero scostamento rispetto 

alle previsioni indicate sul decreto n° 301 del 06/04/21 a causa di un numero inferiore di operai 

previsti all’avvio, come da tabella sottostante: 

 

 
 

VISTA la necessità di anticipare, rispetto al crono programma trasmesso dal Consorzio di Bonifica 

2 Palermo con nota protocollo n° 124 del 19/02/21, l’avvio dei 21 lavoratori 151-sti per potere 

effettuare diversi interventi urgenti sollecitati dal RUP della manutenzione; 

VISTA la nota prot. n° 1180 del 13/04/21 del Consorzio di Bonifica 2 Palermo con la quale il 

Consorzio trasmette l’elenco dei ventuno operai 151-sti beneficiari delle Garanzie Occupazionali 

delle L.R. 4/2006, L.R. 14/2010, autorizzati all’avvio al lavoro; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 12 del 08 aprile 2021 che approva 

l’avvio dei ventuno operai 151-sti beneficiari delle Garanzie Occupazionali delle L.R. 4/2006, L.R. 

14/2010, anticipando le previsione del crono programma, in relazione alle esigenze di servizio 

manifestate dal RUP; 

CONSIDERATO che il fabbisogno per il contributo agli emolumenti agli operai beneficiari del 

Consorzio di Bonifica 2 Palermo è pari a € 872.641,83, come da tabella sotto indicata; 

 

 
 

CONSIDERATO che, il contributo totale per l’anno 2021 per la corresponsione degli emolumenti 

al personale da avviare anticipatamente è pari ad € 412.942,53, come da tabella sotto indicata: 

 

 

Fascia 

Funzion

ale

1 

TRAP

ANI

2 

PALE

RMO

3 

AGRI

GENT

O

4 

CALT

ANIS

SETT

A

5 

GELA

6 

ENNA

7 

CALT

AGIR

ONE

8 

RAG

USA 

9 

CATA

NIA

10 

SIRA

CUSA

11 

MESS

INA

TOTALE  

LAVORATO

RI

MINIMO DI 

STIPENDIO 

BASE

3° elemento 

(30,43%di E)

TFR 

(8,64%E)

CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI 

(37,4965%e+f+g

)

IRAP 

(8,5%E+F+G

)

COSTO 

ORARIO

COSTO TOT 

GIORNALIE

RO (6,33 

ore/giorno

TOTALE 

GIORNATE

N° 

GIORNATE 

ANNO 2021

COSTO TOTALE 

ANNUO

151-STI 15    15 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 2265 151 € 242.309,70

151-STI  0 0 7 1    8 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 1208 151 € 136.878,48

151-STI 1 21 4 0 1 39 1 56 55 6 10 194 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 29294 151 € 3.601.111,42

151-STI 1  5 13 0 3 23  45 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 6795 151 € 849.510,90

101-STI 2   2 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 202 101 € 21.609,96

101-STI 2   2 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 202 101 € 22.888,62

101-STI 1    1 7 3 101  1 18 132 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 13332 101 € 1.638.902,76

101-STI   1     7   8 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 808 101 € 101.016,16

78-STI 0 3 0  3 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 234 78 € 25.033,32

78-STI 1 5 3 3   12 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 936 78 € 106.058,16

78-STI 10 45 154  24 6 4 105 33 13 394 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 30732 78 € 3.777.884,76

78-STI 3  71  2 0  1 12  89 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 6942 78 € 867.888,84

16 66 235 1 33 68 40 274 123 7 41 904 92950 TOTALE € 11.391.093,08

€ 604.175,00

€ 11.995.268,08

€ 108.480,00

€ 12.103.748,08TOTALE GENERALE

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

Operaio Par.     C/118

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

Operaio Par.     C/118

KILOMETRI

TOTALE GENERALE

ONERI DI SICUREZZA

Operaio Par.     C/118

PARAMETRO

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO
GARANZIE OCCUPAZIONALI 
COSTO ORARIO, GIORNALIERO, COSTO TOTALE  ANNUO 2021

Fascia 

Funzionale
N.

MINIMO DI 

STIPENDIO 

BASE

3° elemento 

(30,43%di E)
TFR (8,64%E)

CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI 

(37,4965%e+f+g)

IRAP 

(8,5%E+F+G)

COSTO 

ORARIO

COSTO TOT 

GIORNALIERO 

(6,33 ore/giorno

N° GIORNATE 

ANNO 2021

COSTO TOTALE 

ANNUO

151-STI 21 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 151 € 389.811,03

78-STI 45 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 78 € 431.484,30

66 € 7.920,00

€ 43.426,50

€ 872.641,83TOTALE GENERALE

PARAMETRO

Oper. Specializ.D/116

Oneri per la sicurezza Contributo per la sicurezza - € 120,00 per lavoratore

Contributo chilometri € 6,50 per numero giornate

Oper. Specializ.D/116

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO
GARANZIE OCCUPAZIONALI 
COSTO ORARIO, GIORNALIERO, COSTO TOTALE  ANNUO 2021

Fascia 

Funzionale
N.

MINIMO DI 

STIPENDIO 

BASE

3° elemento 

(30,43%di E)
TFR (8,64%E)

CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI 

(37,4965%e+f+g)

IRAP 

(8,5%E+F+G)

COSTO 

ORARIO

COSTO TOT 

GIORNALIERO 

(6,33 ore/giorno

N° GIORNATE 

ANNO 2021

COSTO TOTALE 

ANNUO

151-STI 21 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 151 € 389.811,03

78-STI 0 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 78 € 0,00

21 € 2.520,00

€ 20.611,50

€ 412.942,53TOTALE GENERALE

PARAMETRO

Oper. Specializ.D/116

Oneri per la sicurezza Contributo per la sicurezza - € 120,00 per lavoratore

Contributo chilometri € 6,50 per numero giornate

Oper. Specializ.D/116



3 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre corrispondere al Consorzi di Bonifica 2 Palermo un acconto 

del fabbisogno 2021, per provvedere al pagamento degli emolumenti a detto personale; 

RITENUTO pertanto opportuno di dovere impegnare e liquidare contestualmente la somma pari ad 

€ 137.647,51, corrispondente ad un acconto del fabbisogno per l’anno 2021 di € 412.294,53 per il 

pagamento degli emolumenti agli operai 151-sti avviati alla Campagna Irrigua 2021, beneficiari 

delle Garanzie Occupazionali del Consorzio di Bonifica 2 Palermo della L.R. 4/2006, L.R. 14/2010; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n° 11 del 25/05/2018 che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione dell’Art. 21 della L.R. n°8/18; 

RITENUTO pertanto di dovere ottemperare a quanto disposto dalla nuova normativa sopra citata e 

disporre la liquidazione in favore dei Consorzio di Bonifica 2 Palermo utilizzando la modalità di 

pagamento con accredito sul C.C. bancario intestato al Consorzio; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13; 
VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n° 33 del 14/03/2013 – “Obblighi di pubblicazione 

dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto  privato in  controllo pubblico, 

nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”; 
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa” 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

 
ATTENZIONE IL PRESENTE DECRETO ANNULLA E SOSTITUISCE IL DRS 390 DEL 14/04/21. 

 

ART. 2 

 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone l’impegno della 

somma pari ad € 137.647,51 come acconto per il fabbisogno 2021, sul capitolo 147320 (Cod. 

U.1.04.01.02.017), in favore del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, del contributo al pagamento 

degli emolumenti agli operai 151-sti avviati alla Campagna Irrigua 2021 beneficiari delle Garanzie 

Occupazionali delle L.R. 4/2006, L.R. 14/2010. 
 

ART. 3 

 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone la liquidazione ed 

il pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica 2 Palermo - P.I. 04559000825 – IBAN IT35F 

02008 04686 000300013678 della somma pari ad € 137.647,51, come acconto per il fabbisogno 

2021 del contributo al pagamento degli emolumenti agli operai 151-sti avviati alla Campagna 

Irrigua 2021 beneficiari delle Garanzie Occupazionali delle L.R. 4/2006, L.R. 14/2010 sul capitolo 

147320 (Cod. U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea esercizio finanziario 2021. 

 

ART. 4 

 

Il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33“Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto  

privato in  controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”sarà 

trasmesso, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento 

di pubblicazione, sul sito della Regione Siciliana.  

 

 



4 

 

ART. 5 

 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”sarà trasmesso al responsabile 

del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione. 

ART. 6 

 

L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario in corso. 

 

ART. 7 

 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così 

come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

ART. 8 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza. 

 

 

Palermo, 23 aprile 2021 

 
Il Dirigente del Servizio  

(Dott. Fabrizio Viola) 


		2021-04-23T10:37:45+0200
	FABRIZIO VIOLA




